附件1
江苏安全技术职业学院
2016级三年高职xxxx专业人才培养方案
一、专业与专门化方向
1．专业名称：xxxx
2．专业代码：xxxx
二、招生对象与学制
1．招生对象： xxxx
2．学制：xx
3．学历：xx
三、就业面向
表1  …专业就业面向岗位
	领域
	就业面向

	
	初始工作岗位
	发展岗位
	晋升时间／年

	…
	…
	…
	…


四、培养目标和规格
1.培养目标
本专业面向…行业（企业），培养德、智、体、美全面发展，具有良好的职业道德和创新精神，掌握…理论知识、…技术和操作技能，从事…工作的高素质技术技能人才。
2.培养规格
（1）素质要求
（2）知识要求
（3）技能要求
五、职业证书
表2  …专业技能等级证书列表
	序号
	考核项目
	考核发证部门
	等级要求
	备注

	…
	…
	…
	
	

	…
	…
	…
	
	


六、课程体系与核心课程
1.专业人才培养思路
以培养学生综合职业能力为目标，按照“基于安全生活、生产过程”的公共课程开发理念和“基于工作过程系统化”的专业课程开发理念，以系统论方法为指导，构建本专业“强烈安全意识的素质养成与专业教育有机融合”的课程体系。
2.职业能力分析
表3  职业能力分析
	职业岗位
	典型工作任务（岗位）
	行动领域（能力）
	学习领域（课程）

	…
	…
	
	

	…
	…
	
	


3.课程体系的架构与说明
本专业设置公共课、专业课和其他类教育课三大类课程。
公共课简介：…

专业课简介：…

其他类教育课简介：…

图1  课程体系构架图
表4  课程类别、结构比例与学分
	课程类别
	课程性质
	教学时数
	占总学时百分比(%)
	学分数

	
	
	总学时
	其中
	
	

	
	
	
	理论
	实践
	
	

	公共课
	公共基础课程
	
	
	
	
	

	…
	…
	
	
	
	
	

	…
	…
	
	
	
	
	


4.专业核心课程简介
表5  …专业核心课程简介
	序号
	课程

名称
	课程目标
	培养能力
	学时

	
	…
	…
	
	

	…
	…
	
	
	


5.主要实践教学环节
表6  主要实践性教学环节安排表
	实践教学项目
	学分
	周数
	安排学期
	备注

	…
	…
	
	
	


6.教学活动时间分配
表7  教学活动时间分配表           （单位：周）
	学年
	学期
	总周数
	其中
	教    学    周    数    分   配

	
	
	
	教学
周数
	寒暑假
	课堂教学
	考试
	入学教育/军训
	顶岗实习/实训
	毕业设计/就业指导
	机动周

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


七、专业教学计划
表8  三年制高职xxx专业教学计划（模板）
	课程类别
	序号
	课程名称
	学分
	学时
	各学期教学时数/周数
	备注

	
	
	
	
	总学时
	理论
	实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	

	公共课
	公共必修
	1
	思想道德修养与法律基础
	3
	48
	40
	8
	48
	
	
	
	
	
	

	
	
	2
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	4
	64
	56
	8
	
	64
	
	
	
	
	

	
	
	3
	形势与政策教育
	1
	16
	16
	
	4
	4
	4
	4
	
	
	

	
	
	4
	计算机应用基础
	3.5
	56
	8
	48
	
	56
	
	
	
	
	

	
	
	5
	大学英语
	7.5
	120
	120
	
	60
	60
	
	
	
	
	

	
	
	6
	高等数学
	3.5
	60
	60
	
	60
	
	
	
	
	
	

	
	
	7
	职业健康与安全
	3.5
	60
	50
	10
	
	20
	20
	20
	
	
	

	
	
	8
	体育与健康
	7.5
	120
	16
	104
	30
	30
	30
	30
	
	
	

	
	
	9
	大学生心理健康教育
	2
	32
	32
	
	32
	
	
	
	
	
	

	
	
	10
	职业生涯与发展规划
	1
	16
	16
	
	2
	2
	4
	4
	4
	2
	

	
	
	小计
	36.5
	592
	414
	178
	236
	236
	58
	58
	4
	2
	

	
	公共选修
	11
	尔雅选修课
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	艺术类
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	专业课
	专业必修
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	毕业设计与考核
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	顶岗实习
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	专业选修
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	其他类教育课
	
	军训、入学教育
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	……
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	说明：核心课程需在备注标注“核心”。 


八、专业办学条件和教学建议
1.专业教学团队
2.教学设施
表9  校内专业实训基地配置表
	序号
	实验实训室名称
	功能
	场地面积/㎡
	现有设备

	
	
	
	
	


3.教材及图书、数字化（网络）资料等学习资源
4.教学方法、手段与教学组织形式建议
5.教学评价、考核建议
九、继续专业学习深造建议
十、有关说明
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